ofertados os cursos de Corte e Costura, Cabeleireiro e Informática, 
destinados a jovens e adultos a partir de 18 (dezoito) anos. O curso 
de Corte e Costura contará com quatro (4) turmas, cada uma com 
25 (vinte e cinco) alunos, totalizando 100 (cem) participantes, e terá 
duração de 144 (cento e quarenta e quatro) horas por turma. O curso de 
Cabeleireiro também será ofertado em quatro turmas, com 25 alunos 
cada, totalizando 100 participantes, e carga horária de 72 horas por 
turma. O curso de Informática será composto por duas turmas de 25 
alunos, totalizando 50 participantes, com duração de 144 horas por

[...]

TERMO DE DOAÇÃO TERMO: 63 - ELETRÔNICO -/2025.

PROCESSO SEI Nº 2420.01.0002068/2025-89 - Partes: IDENE 
e a Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais de 
Vila União. Objeto: doação de bens patrimoniais de ovinocultura e 
implemento agrícola no Valor de R$4.853,08 (quatro mil, oitocentos 
e cinquenta e três reais e oito centavos). Assinam: Henrique Oliveira 
Carvalho, pelo doador e Valdemir Lima Silva pelo donatário. Data de 
assinatura: 27/11/2025.

TERMO DE DOAÇÃO TERMO: 61 - ELETRÔNICO -/2025.
 PROCESSO SEI Nº 2420.01.0002043/2025-85- Partes: IDENE 
e a Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais de 
São Geraldo do Baixio. Objeto: doação de uma máquina para 
beneficiamento de café, no Valor de R$24.185,11 (vinte e quatro mil, 
cento e oitenta e cinco reais e onze centavos). Assinam: Henrique 
Oliveira Carvalho, pelo doador e Ailton Cezar de Oliveira pelo 
donatário. Data de assinatura: 27/11/2025.

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do Convênio nº 1301002104/2025;

[...]

lucrativo, para a realização de Pavimentação asfáltica em concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ), conforme Plano de Trabalho, 
devidamente aprovado pelo CONCEDENTE e parte integrante deste 
instrumento, para todos os fins de direito, na condição de seu anexo; 
Valor: R$2.545.621,99 (dois milhões, quinhentos e quarenta e cinco 
mil, seiscentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos); Dotação 
Orçamentária: 1301 15 451 099 4262 0001 444042-01 Fonte 15.1; 
Vigência: 840 dias a partir da publicação; Assinatura: 28/11/2025.

Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER-MG

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL Nº:

[...]

Metropolitana concedida pela Certidão Nº 33/2025, datada de 29 
de maio de 2025, e demais documentos vinculados a ela, relativa ao 
projeto de Loteamento de um terreno situado no local denominado 
“Retiro da Cachoeira”, de interesse de Investplan Empreendimentos 
Urbanos LTDA, com área de 494.411,05m² (quatrocentos e noventa e 
quatro mil quatrocentos e onze metros quadrados e cinco centésimos 
de metro quadrado), referente ao imóvel matriculado sob o nº 64.260, 
do livro nº 2, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Nova 
Lima. Nos termos do § 2º do Art. 36 do Decreto Estadual nº 48.254 
de 2021, a suspensão da anuência metropolitana é motivada pela

[...]

VALOR DO 
TERMO: 2.2. O valor do Contrato após  REAJUSTE  e SUPRESSÃO 
para o período de 08/12/2023 a 07/12/2025 é de R$ 16.741.301,20; 
2.3.  valor Global do termo para o período prorrogado e reajustado de 
12 meses (08/12/2025 a 07/12/2026) será de  R$ 8.584.690,50 (oito 
milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil seiscentos e noventa reais 
e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 1451.06.4
21.130.4348.0001.339039.03.0.10.1 e 1451.06.421.130.4348.0001.33
9039.03.0.60.2. SIGNATÁRIOS: Laércio de Souza Rocha e Patrícia 
Cambraia Santos de Melo.  Assinatura em: 28/ 11/2025.